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ARDAHAN’IN TURİZM DEĞERLERİ

Dr. Öğr. Üyesi Hürriyet Çimen

BÖLÜM 7

GİRİŞ

Turizm ekonomik bir sektör olarak gerek ulusal gerekse bölgesel olarak 
yarattığı gelir istihdam ve altyapı olanakları ile kalkınmada olumlu etkiye sa-
hiptir. Bölgeler arası kalkınmışlık düzeyinde her zaman bir farklılık yaşanmak-
tadır. Turizm sektörü bu konuda önemli katkı sağlama potansiyeline sahiptir. 
Turizm sektörünün yapısı gereği özellikle sanayi bölgelerinden uzak yerlerde 
kurulmaktadır.  

Yaygın olarak bilinen turizm türü kitle (deniz, kum, güneş) turizmidir. 
Kırsal bölgelerin turizm kapasitesine genel olarak alternatif turizm çeşitleri 
temsil etmektedir. Alternatif turizm; sosyal, doğal ve kültürel yapıdan besle-
nerek gelişmektedir. Alternatif turizm kavramı kitle turizminden uzaklaşmak, 
farklı yerleri görmek, kalabalıktan uzaklaşmak ve merakları gidermek isteyen-
lerin yoğun ilgi göstermesiyle gelişmektedir. 

Alternatif turizmin kendi has özellikleri bulunmaktadır. Kitle turizmine 
göre çok daha küçük ölçeklidir. Küçük bölgeler ve bireyler tarafından gelişti-
rilmektedir. Kültürel yapıyı ön plana çıkarmaktadır. 

Alternatif turizm geliştirirken dikkat edilmesi gerekenler:

• Alternatif turizmin kapsadığı alan, bölgenin sahip olduğu turistik ya-
pıları ve doğal çevreyi içine alacak şekilde oluşturulmalıdır.

• Alternatif turizm çeşitlerini oluşturan kaynakların kalitesini yükseltme, 
sürdürülebilirliğini sağlama ve genişletme üzerinde yoğunlaşılmalıdır.
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• Destinasyonun doğal unsurlarının yanında tamamlayıcı özelliğe sahip 
olmalıdır.

• Yerelde geliştirme gereklidir.
• Sürdürülebilirlik dikkate alınmalıdır.
• Geliştirilen turizm çeşitleri, bölge halkının yaşam tarzına duyarlı ol-

malıdır.

• Yörenin ilgili her birimi katılım sağlayarak, destekleyici faaliyetlerde 
bulunmalıdır.

• Yöre insanının yaşam koşulları iyileştirilmelidir.

• Turist ve yöre insanının kültürel kaynaşması desteklenmelidir.

• Yatırımlarda (altyapı, eğitim, vb.) öncelikli olanların yapılması sağlan-
malıdır. 

• Yörenin toplumsal ve çevresel taşıma kapasitesinin belirlenmesi ve bu 
kapasitenin üstüne çıkılmaması gerekmektedir.

• Alternatif turizm faaliyetinden etkilenen her türlü unsurun gelir ve gi-
der analizleri yapılmalıdır.

• Toplumda olabilecek değişime karşı olumlu tutum alınmalı, yapıcı 
tepkiler verilmelidir.

Türkiye’de alternatif turizm iki türlü ürün gelişimi gözlenmektedir. Bi-
rinci grupta doğal ve sağlık ağırlıklı, dinî içeriklerin olduğu, bunun yanında 
balon ve spor turizmini de içine alan çeşitler; ikinci grupta ise birinciyle iliş-
ki içinde olan kamp ve karavan turizmi, kış (kar) turizmi, kuş gözlemciliği, 
av turizmi ve golf turizmi şeklindedir. Türk turizm sektörünün alternatif tu-
rizm çeşitlerinden beklentisi yüksektir. Turizmden sağlanan ekonomik ka-
zançların yanında yaşam kalitesini yükseltmesi açısından alternatif turizmin 
Türkiye için geliştirilmesi gereken önemli bir turistik politika unsurudur. Al-
ternatif turizmin gelişmesi ile gelirin yanında doğal ve kültürel varlıkların 
korunması mümkün olmaktadır.

Ardahan ilinin konumu, tarihi, kültürel yapısı, iklimi ve yükseltisi nedeniy-
le birçok turizm çeşidine ev sahipliği yapabilecek durumdadır. Bu çalışmada 
Ardahan ilinin turizm değerleri derlenmeye çalışılmıştır.  
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1. ARDAHAN İLİNİN TARİHî VE COĞRAFİ KONUMU

Ardahan ili 1992 yılında Bakanlar Kurulu kararı ile Kars’ın bir ilçesi iken 
il olmuştur. Coğrafi konum olarak Türkiye’nin Artvin’le beraber kuzeydoğu 
sınırında yer almaktadır. İlin yüz ölçümü beş bin km² dir. Ardahan ilinin ilçele-
ri, Göle, Hanak, Çıldır, Damal ve Posof’tur. Posof ilçesinin rakımı 1500 m olup 
diğer tüm ilçe ve il merkezi 1850-1950 m yüksekliğinde rakıma bağlı olarak Po-
sof ilçesinin iklimi diğer ilçelerden farklıdır. Posof ilçesi, mikro klima özelliği 
göstermektedir (Ardahan İl Çevre Durum Raporu, 2009).

Harita: Ardahan İlinin Konumu
Kaynak: http://cografyaharita.com/turkiye_mulki_idare_haritalari5.html

Ardahan’ın kuruş tarihini belirlemeye yönelik yapılan araştırmalardan, 
(MÖ 3500-2000) Eski Tunç Çağı Dönemi’ne ait yerleşimin olduğu anlaşıl-
maktadır. Kaleler ve Kuleler Şehri olarak adlandırılan ilin mimarisi Osmanlı 
Dönemi’ne kadar tamir ve genişletmeler yapılarak gelmiştir (Gündoğdu, 2000).

İlin alternatif turizm potansiyelini oluşturan tarihî ve coğrafi varlıkların 
yanında kültürel ve sportif olgularında varlığı söz konusudur. Gün geçtikçe 
turizm eğilimlerinde doğaya ya yönelim artmaktadır. Kentsel yoğunluktan 
kurtulmak isteyenlerin doğa turizmi, ekoturizm, yeşil turizm, kırsal turizmi 
Ardahan’da uygulaması mümkündür. Bunun yanında Ardahan’ın diğer bir-
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çok ilde olmayan kendine has birçok kültürel ve folklorik özellikleri de bulun-
maktadır (Çimen, 2014).

Tarih ve kültür turizmi Ardahan’da turistik değeri olan birçok mimari eser 
bulunmaktadır. Bu eserler türlerine göre aşağıda sıralanmıştır. 

Ardahan ili eserleri eserin türü sayısı 

Sivil mimarlık örneği 14 

Dinî yapılar 28 

Kültürel yapılar 16 

İdari yapılar 4 

Askerî yapılar 22 

Mezarlıklar 20 

Şehitlikler 11 

Anıt ve abideler 1 

Kalıntılar 13    TOPLAM 129 

Ardahan’da 23 adet sit alanı bulunmaktadır. Bunlardan bazıları: 

Taşköprü Kitabeleri: Çıldır ilçe merkezine 30 km uzaklıkta bulunan Taş-
köprü köyünün kuzeyinde yer alan büyük bir kaya üzerine kazınmış bir kita-
bedir. Bölgede bulunan en eski kitabe olduğu bilinen yazıtın Urartu kralların-
dan II. Sarduri tarafından yaptırıldığı ifade edilmektedir (Gündoğdu, 2000).

Fotoğraf: Taşköprü Kitabesi
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Akçakale Ada Şehri Kalıntıları: Çıldır Gölü’nde bulunan Akçakale Adası, 
birinci derecede arkeolojik sit alanıdır. Ada üzerinde birçok tarihî yapı kalın-
tıları mevuttur. Üzerinde arkeolojik çalışmalar devam etmektedir. Çıldır Gölü 
kıyısında kurulan Akçakale köyünün hemen önünde bulunmaktadır (www.
ardahankulturturizm.gov.tr). 

Fotoğraf: Akçakale adası

Ardahan’ın diğer tarihî değerine bakıldığında Ardahan Kalesi, Ardahan 
Merkez Mevlit Efendi Camisi (1701), Posof Merkez Camisi (1868), Derviş Bey 
Camisi (1869) gibi yapıların yanında ilin her köşesinde büyük ölçüde tahrip 
olmuş birçok kale ve kule bulunmaktadır (Çimen 2014). 

Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğünün tescillediği Haşimoğlu Rasim 
Bey Konağı ve Dursun Soylu Konağı sivil mimarinin ve taş işçiliğinin güzel 
örneklerinden olmasının yanında Haşimoğlu Rasim Bey Konağı Ardahan 
Kongresi’nin yapıldığı bina olması ve bölgesel bir hükûmet kurulma kara-
rının alınması bakımında ayrı bir öneme sahiptir (www.ardahankulturtu-
rizm.gov.tr). 
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Fotoğraf: Haşimoğlu Rasim Bey Konağı

Ardahan’nın diğer doğal güzelliklerinin başında yaylaları gelmektedir. 
Bunlar arasında en çok ziyaret edilen yaylalar Bülbilan, Yalnızçam, Gümüş 
Kavak, Âşık Zülali, Okçuoğlu, Canibek 2500 m yükseklikte bulunmakta-
dır. Bu yaylar, yayla turizmi açısından önemli potansiyele sahiptir. Yay-
la turizmini cazip kılan unsurların başında yükseklik, serin ve kuru hava 
gelmektedir. Yayla turizminde dikkat edilmesi gereken nokta, temiz hava 
olmasına karşın oksijen miktarındaki azlıktır. İlk iki hafta için adım atmak 
bile yorucu olmaktadır. İki hafta sonrasında hemoglobin miktarındaki artış 
bir nebze hareketi ve nefes almayı kolaylaştırmaktadır (Ardahan İl Çevre 
Durum Raporu, 2009). 

Ardahan’ın, yemek zenginliği fazla olmamakla birlikte gastronomi turiz-
mi açısından kendine has yemekleri ile ilgi çekmektedir. Hamur işi ağırlıklı ye-
mekler, bölgenin kır çiçeklerinden beslenen ineklerin sütünden yapılan tereya-
ğı ile eşsiz lezzetler yaratılmaktadır. Bölgede toplanan kır bitkilerinden yapılan 
yemekler ve çorbalarda organik olması ve kendine özgü tatlara sahip olması 
bakımından oldukça caziptir. Ulusal üne sahip lezzetleri başında yörede yetiş-
tirilen kaz, kaşar ve bal gelmektedir (http://www.serka.gov.tr). 
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1.1. Ardahan Mutfağı

Ardahan’ın mutfağında bulunan yiyecekler incelendiğinde çoğunluk-
la hayvansal ürünler (kaz, et, süt, peynir çeşitleri, tereyağı, yoğurt), tarımsal 
ürünler (buğday, arpa, patates, yabani bitkiler) oluşturmaktadır. Posof ilçesi 
(1400 rakım) hariç diğer ilçelerde meyve ve sebze yetiştiriciliği oldukça sınırlı-
dır (Çimen 2016).

Ardahan yöresi yemeklerini önemli kılan başlıca iki unsur bulunmaktadır. 
Bunlardan ilki, toprak ve havanın kirlenmemiş olmasıdır. Bu, yiyecekleri orga-
nik kılmaktadır. İkincisi ise Ardahan yemeklerinin temel maddesinin tereyağı 
olmasıdır. Her yemeğe katılmasının yanında kızartmalarda bile tereyağı kulla-
nılmaktadır. Bu da yemekleri sağlıklı, doğal, besleyici ve lezzetli kılmaktadır.

Çizelge: Ardahan ilinde tespit edilen yiyeceklerin sınıflandırılması

ÇORBALAR HAMUR İŞLERİ BİTKİLER YEMEKLER
Kesme aşı  Kete Ebekömeci Fırında kaz
Evelik aşı Katmer Evelik Kaz pilavı
Helle aşı Bişi Cil Aş otlu sulu köfte
Süt Aşı Mafiş Pancar Piti
Isırgan (Cincar) çorbası Nezih İnekmemesi Evelik sarması
Yarpuz çorbası Feselli Isırgan 

(Cincar)
Etli mantı 
(Hangel)

Aş otu çorbası Sinor Cacık Haşıl 
Kımı çorbası Eğirdek Telce Kuzu etli bulgur 

pilavı
Cacık aşı Ovmaç Yemlik Hangel (patetesli)
Soğuk su aşı İşkil Kımı Közleme 
Purşuk (Ayran) aşı DİĞER 

GIDALAR
Dida Girik

EKMEKLER Teryağ Madımak 
(Kuşekmeği)

Dövmeç

Pağaç Yoğurt Kuzukulağı Harşo
Yufka Kaymak Çemen Sinialtı 
Gilik Kurut (Keş) Anık Kuymak 
Gorgola Çökelek Eşşekturpu Tepsi mantısı
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TURŞULAR Çeçil Kazımoğlu Cırıhta
Kımı turşusu Tuluk Lele TATLILAR
Kazayağı otu turşusu Soharış Dübbe Helva

Kocabaş turşusu

Uğra Acıgıcı Aşure
Kavurga Devetabanı Reçeller
Et Kurutma 
(Tike)

Köbuh Hasuta

Hedik Meclih Bulamaç tatlısı
Kömeç
Körmen

Kaynak: Çimen H. (2016), Gastronomi Turizmi Açısından Ardahan Mutfağının Önemi, Ka-
radeniz, 2016; (32).

2. Ardahan’ın Doğal ve Tarihî Değerleri

Çıldır Gölü: Doğu Anadolu Bölgesinde Van Gölü’nden sonraki ikinci 
büyük göl Çıldır Gölü’dür. 1.950 m yükseklikteki göl kış mevsiminde çok ça-
buk ve kalın buz tabakasıyla kaplanmaktadır. Gölün buzla kaplanması emsal-
siz bir turistik cazibe kazandırmaktadır. Çünkü göl yüzeyinde yürüyüş, paten, 
atlı kızak gezisi hatta otomobille gezinti yapmak mümkün olmaktadır. Gölde 
karabatak, balıkçıl, tulumboğaz ve martı gibi kuş çeşitlerini görmek mümkün-
dür. Çıldır Gölü’nde avlanan sarıbalık (sazan) birçok yerde bu kadar lezzetli 
değildir. Bölgeye gelen ziyaretçiler en az bir kez bu balıktan yemektedir. 

Fotoğraf: Çıldır Gölü atlı kızak gezintisi
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Kış aylarında Çıldır Gölü’nü ziyaret edenler donmuş göl üzerinde mutlaka 
atlı kızağa binmektedir. 2013 yılında başlanan Altın At Şöleni, Çıldır Gölü’nün 
donmuş yüzeyinde yapılmaktadır. Bu etkinlikler ilk olmasının yanında turistik 
çekiciliği yüksek aktivitelerdir (Çimen 2014).

Aktaş (Karsak-Hozapin) Gölü: Türkiye-Gürcistan sınırında yüksek platoda 
yer alan sığ bir tektonik göl olup birkismı Gürcistan sınırları içindedir. Göl 22 
km2 alana sahiptir. 1.794 m yükseklikte olan göl kapalı bir havza içindedir. Gö-
lün suyunda soda bulunmaktadır. Aktaş Gölü’ne birçok kuş türü uğramaktadır. 
Kadife ördeğin Türkiye’de bilinen en büyük popülasyonu burada bulunmak-
tadır. Ak pelikan ve tepeli pelikan türleri bu gölde üreme göstermektedir. Bu 
kuşların birlikte üredikleri tek alan olması bakımından da oldukça önemlidir.

Kaleler ve Kuleler: Ardahan tarih boyunca göç ve ticaret yolları üzerinde 
olmasının yanında verimli toprakları sayesinde sürekli istilalara uğramıştır. Bu 
nedenle bölgeyi hakimiyet altına alan krallıklar bir çok kale ve kule inşa etmiş-
tir. İl, Kaleler ve Kuleler Kenti olarak anılmaktadır. 

Fotoğraf: Ardahan Kalesi
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Akçakale Adası: Çıldır Gölü’nde yer alan bu adada eski bina kalıntıları 
mevcuttur. Yaklaşık 10 bin yıllık bir tarihe sahiptir. Antik kent olan Akçakale 
Ada Şehri’nde, Neolitik Dönem’den günümüze kadar uzanan pek çok mima-
ri yapının kalıntıları bulunmaktadır. Akçakale Ada Şehri, 2863 sayılı Kültür 
ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu ile “korunması gerekli taşınmaz kültür 
varlığı” olarak tescil edilerek “arkeolojik ve doğal sit alanı” ilan edilmiştir (Çi-
men 2014).

Fotoğraf: Akçakale Adası, Çıldır Gölü

Damal Atatürk Silueti: Ulu önder Mustafa Kemal Atatürk’ün Damal 
ilçesinde bulunan Karadağ yamaçlarına yansıyan siluet 1995 yılından beri fes-
tival eşliğinde izlenmektedir. Her yıl 15 Haziran - 15 Temmuz arasında saat 
18.03 ile 18.10 arasında siluet fotoğrafta olduğu gibi gözükmektedir. Damal’ın 
Atatürk Mahallesi (Yukarı Gündeş Köyü) Karadağ Tepesi’nde oluşmaktadır 
(Çimen 2014).

Fotoğraf: Atatürk Silueti, Damal
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3. Ardahan’ın Kültürel Değerleri

Türkmen Kültürü: Çoğunluğunun Hanak ilçesinin kuzeyi ve Damal il-
çesinde yaşadığı Türkmenlerin yüzyıllardır korunmuş kültürlerinin önemli 
bir kısmı hâlâ yaşamaktadır. Gelenekleri, kıyafetleri canlılığını korumaktadır. 
Özellikle kadınların Orta Asya Oğuz Türklerinin kıyafetlerini olduğu gibi kul-
lanmaları dikkat çekmektedir. Bu kıyafetler giyenin yaşını, sosyal durumunu 
ve ekonomik gücünü ve medeni durumunu göstermesi açısından kıymetlidir 
(Çimen 2014).

Fotoğraf: Türkmen geleneksel kıyafeti

Türkmen kadın kıyafetlerinin küçük birer kopyası olan “Damal bebeği”, 
Japonya’da yapılan Yöresel Folklorik Bebekler Yarışması’nda (1996) el emeği kate-
gorisinde dünya birincisi olmuştur. Geleneksel kıyafetler saya, üç etek, üç peşli 
gibi adlarla anılmaktadır. Bu kıyafetlerle tarihî ve kültürel bir değer yüzyıllar-
dan günümüze taşınmaktadır (http://www.cagla.eu/damalbebekleri.html). 
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Fotoğraf: Damal bebeği

Âşıklık Kültürü: Orta Asya, Kafkas ve Doğu Anadolu’nun ortak değeri 
olan âşıklık geleneği Ardahan’ın özellikle Çıldır ilçesinde yaygındır. Âşıklık 
geleneği usta-çırak ilişkisi ile kuşaktan kuşağa aktarılmaktadır. Âşıklık gelene-
ğinin önemli temsilcilerinden Âşık Şenlik (1853-1913) Çıldır’da yaşamıştır. 93 
Harbi’nde Rus işgaline karşı söylemiş olduğu koçaklamalar ile direnişin sem-
bolü olmuştur. Âşık Şenlik mezarı ve yaşadığı ev Çıldır ilçesinde bulunmakta-
dır. Âşık Şenlik’in adına düzenlenen Âşık Şenlik Kültür Festivali, uluslararası 
katılımın yüksek olduğu etkinlikler arasındadır. 

Fotoğraf: Âşık Şenlik Heykeli (Çıldır)

Âşık Zülali (1873-1956) diğer bir önemli aşıklarımızdandır. Diğer bir ta-
nınmış ozan Şeref Taşlıova 2008 yılında UNESCO’nun yaşayan insan hazinesi 
olarak kabul edilmiştir (www.unesco.org.tr). Taşlıova, bölgenin hikâyelerini 
derlemiş ve sözlü tarihinin korunmasına katkı sağlamıştır.
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4. Ardahan’da Doğa Turizmi Değerleri
Doğa turizmini merkezinde nadir olan doğal alanların ziyareti vardır. Doğa tu-

rizmi; ekoturizm, macera turizmi, ekstraktif turizm (değerli taş ve maden çıkarma-fos-
sicking) yaban hayatı turizmi, eco-lodges/konaklama-doğal dinlenme yerleri olarak 
5 gruba ayrılabilir. Ekoturizm doğa turizminin alt kategorisi olarak görülmektedir.

Çizelge 9. Ardahan’ın ekoturizm potansiyeli / Başlıca ekoturizm etkinlikleri  

Ekoturizm Türleri Özellikleri

Yayla
Turizmi

Yayla turizmi, kısa süreli konaklama amacıyla yüksek rakımlı yerlerde 
yaptıkları turizm faaliyetidir. 

Dağ Turizmi Bireysel olarak veya küçük gruplar hâlinde yapılır. Dağcılık doğal çevre 
üzerinde toprak aşınması görsel kirlilik gibi olumsuz etkiler yaratabilir.

Trekking/ Doğa 
Yürüyüşü

Dağlarda, ormanlarda ve yaylalarda belirli mesafeyi kapsayan günlük doğa 
yürüyüşleridir. Küçük gruplar hâlinde yapıldığı için doğada oluşturdukları 
problemlerin etkisi yumuşak boyuttadır.

Kara Yolu Seyahati
(Over Land Tourism)

Geleneksel yaşam ve coğrafi açıdan dünyanın ilginç ülkelerinde yapılan 
uzun süreli kara yolu gezileridir.

Kuş Gözlemciliği Göçmen kuşların izlendiği yollar boyunca yürüyerek kuşları gözlemek ve 
bu yolla doğayı tanımak amaçlı ekoturizm türüdür.

Yaban Hayatı (Fauna) 
Gözlemciliği

Vahşi ve doğal yaşamın gözlemlenmesini konu alan turizm çeşididir. Ken-
ya, Belize ve Güney Afrika bu alanda önde gelen yerlerdir.

Atlı Doğa Yürüyüşü 3-5 kişilik gruplar hâlinde tarihî ve doğal güzelliklerin bulunduğu yörelerde 
günübirlik veya birkaç günlük gezi programları yapılmaktadır.

Botanik Turizmi Uzman rehber eşliğinde yapılan, bilimsel nitelik taşıyan bir ekoturizm 
çeşididir.

Bisiklet Turizmi
Yeni yaygınlaşmaya başlayan, doğanın yol olmayan derinliklerine gidebilme 
ve aynı zamanda sürat yapabilme imkanı sağlayan sportif bir ekoturzim 
türüdür.

Av ve Yaban Hayatı 
Gözlemciliği Turizmi

Türkiye önemli av turizm alanlarına sahiptir. Coğrafi yapısı, bitki örtüsü ve ya-
ban hayatı bakımından zengindir. Av alanları Millî Parklar, Av ve Yaban Haya-
tı Genel Müdürlüğünce belirlenmektedir.

Tarım ve Çiftlik 
Turizmi

Kırsal alanlarda konaklama ve etkinlikler çiftliklerde yapılıyorsa “çiftlik 
turizmi” olarak adlandırılır. Doğal hayatı birebir yaşamak isteyen 
ekoturistler tarafından tercih edilir.

Olta balıkçılığı Kura Nehri, Çıldır Gölü

Akarsu Turizmi
Akarsu turizmi, kanyonları bol olan ve debisi yüksek nehirlerde 
yapılabilmektedir. Kanoculuk ve rafting olmak üzere başlıca iki akarsu 
sporu vardır. Kura Nehri belirli yerlerinde bu imkanı sağlamaktadır.

Yön Bulma Sporu 
(Orientring)

Yön bulma sporu, yön bulucuların detaylı harita ve pusula kullanarak 
arazide belli noktaya ulaşmayı hedefledikleri bir spor türüdür.

Macera Turizmi Ekoturizm etkinliklerinin aktif bir formudur.
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5. KIŞ TURİZMİ DEĞERLERİ 

Yalnızçam Kayak Merkezi ilin bir diğer turistik değeridir. Başlangıç ve 
orta düzeydeki pistler kayak ve board sporları için uygundur. Kayak tesisinde 
iki adet teleski ve bir adet telesiyej bulunmaktadır. Tesiste konaklama ve yeme-
içme tesisleri ile kayak kiralama yerleri de mevcuttur.

Fotoğraf: Yalnızçam kayak tesisi ve pistleri

Yapılan alan taramasında buz ve kar turizmi (Zhang , Xiaocui ve Xu: 2014), 
buz ve kar sporları turizmi (Zhanqiang, Chuntian ve Fuxing: 2015), buz sporla-
rı  turizmi terimlerinin kullanıldığı görülmektedir. Bu araştırmada buza dayalı 
kabul edilen bu turizm hareketinin kar ile temelden ilgili olmadığı ve spordan 
daha fazlasını ifade ettiği için “buz turizmi” terimi kullanılıştır.

Turizm motivasyonlarından eğlenme, merak ve yenilik isteği, fantezi ve 
yenilik arama güdüleri içinde değerlendirildiğinde (Rızaoğlu, 2003: 60-66) göl 
yüzeyinde buz turizmi özellikle macera seven günübirlikçi ve turistler için 
önemli bir motivasyon kaynağı olabilir. Nitekim klimatizm yani iklimden fay-
dalanmaya dayalı turizm açısından bakıldığında (Tunç ve Saç 1998: 22) deniz 
seviyesinden 1959 m yükseklikte bulunan Çıldır Gölü buz turizmi bakımından 
elverişlilik arz etmektedir. 

Buz turizmi az gelişmiş dağlık-kırsal alanlarda tarım ekonomisine katkı 
sağlayacak bir alternatif turizm türü olması yanında sürdürülebilir turizm açı-
sından da önemli fırsatlar sunmaktadır. Turizmin doğal kaynaklara zarar ver-
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memesi öncelikli olup (Kuvan, 2000) planlama boyutunda yerel halkın katılımı 
da gözetilerek küçük ölçekte turizm etkinlikleri planlanır (Kuter ve Ünal, 2009). 
Bu açıdan bakıldığında buz yüzeyindeki etkinliklerin gölün su ekosistemine 
zarar vermemesi ve turizm sezonu boyunca etkin bir atık yönetimi sayesinde 
sürdürülebilir buz turizmi mümkün olabilir. Ancak turizm etkinliklerinin sür-
dürülebilir kategorisinde olabilmesi için sadece ekolojik veya çevresel ortam 
koşullarına duyarlılık değil, yanı sıra turist akışı ve topluma fayda kriterlerini 
de sağlamak gerekmektedir (UNEP, 2003). Bu araştırmada her yıl aralık-mart 
ayları arasındaki 4 aylık devrede yüzey suları donan Çıldır Gölü’nün buz tu-
rizmi potansiyeli tartışılmaktadır. Buza dayalı turizm olarak da adlandırılabi-
lecek bu turizm faaliyetinde faklı sportif etkinliklere dayalı kısa süreli etkinlik-
ler günümüzde sadece şubat ayı içinde bir günlük geleneksel olarak yapılan 
Çıldır Altın At Festivali esnasında gerçekleştirilmektedir.

Yaz aylarında Ardahan’da yapılabilecek su sporları:

Rüzgâr sörfü

Kano 

Sualtı sporları

Yelken 

Yüzme

Kış aylarında yapılabilecek buz sporları

Atlı kızak gezintileri 

Buz pateni

Buz hokeyi

Kayak koşusu

Atv turları 

Kar motoru turları

Atlı geziler

Buzda olta balıkçılığı

Buzdan heykel ve rölyefler

Belirlenen bu spor etkinliklerinin proje döneminde uygulamaları yapıla-
rak Türkiye’nin en önemli buz turizm potansiyeline sahip olan Çıldır Gölü’nün 
tanıtımının sağlanması amaçlanmaktadır. 
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Yaz aylarında su sporlarının yanı sıra donma evresinin uzunluğuna bağ-
lı olarak bu göllerden kış sporlarına dayalı turizm fırsatları yaratmak müm-
kündür. Bu sayede sosyoekonomik açıdan geri kalmış bölge için Çıldır Gölü 
önemli bir fırsat olarak görünmektedir. Çıldır Gölü üzerinde yapılan deneysel 
ve gözlemsel çalışmalar sonucunda turizm açısından değerlendirilebilecek te-
mel etkinlikler; atlı kızak gezintileri, buz üzerinde balıkçılık, buz pateni, buz 
hokeyi, kayak koşusu, Atv turları, kar motoru turları, atlı geziler, buzda olta 
balıkçılığı ve buzdan heykel ve rölyefler yapma şeklinde önerilebilir. Göl çev-
resinde alt yapının iyileştirilmesi tesis olanaklarının geliştirilmesi ile ziyaretçi 
sayısı artacaktır.

6. TARİH VE KÜLTÜR TURİZMİ 

Tarihsel kaynaklar, geçmiş medeniyetlerin ve çağların yaşayan  fiziksel  
unsurları olarak turistler için çekiciliğe sahiptir (Özgüç, 2011). Ardahan çoğu 
harap olsa bile birçok tarihî esere sahiptir. Bunlar arasında kaleler, şapeller,  
camiler, taş işçiliğinin güzel örnekleri olan evler, hamamlar, çeşmeler ve hey-
keller bulunmaktadır (Ertuğrul,  2004). İlin en önemli arkeolojik değerlerinin 
arasında bulunan Akçakale Adası kalıntıları yer alır. Ada I. derece arkeolojik 
sit alanıdır. Ardahan’da bulunan kaleler;  Ardahan Kalesi, Şeytan Kalesi, Kara 
Kale, Cak Kalesi, Savaşır Kalesi, Kışlahanak (Avcılar) Kalesi, Kazan Kalesi, 
Orağaz Kalesi, Altaş Kalesi, Kurt Kale, Sevimli  Kalesi, Kinzi Kalesi, Kol Kale,  
Kırnav Kale, Ölçek Köyü Kalesi ve Mere Kalesi’dir (Gündoğdu, 2000). İlde bu-
lunan tarihî camilerden Mevlit Efendi Camisi, Arap (Yanık) Camisi, Müderris 
İbrahim Efendi Camisi, Derviş Bey Camisi, Ölçek Köyü Camisi, Dedeşen Köyü 
Camisi ve Posof Merkez Camisi öneme sahiptir. İldeki kiliseler; Ölçek Köyü Ki-
lisesi, Övündü Kilisesi, Sensop Kilisesi olarak sıralanabilir. İlde 15-20 civarında 
şapel bulunmaktadır (Ertuğrul, 2004). Bunların dışında birçok kule, türbe, me-
zar taşları ve köprüler de mevcuttur.  

Festival ve Şenlikler: Ardahan’da yılın farklı dönemlerinde birçok festi-
val ve şenlik düzenlenmektedir. Giderek daha geniş kitlelere hitap etmeye baş-
layan bu etkinliklerin en önemlileri arasında Ardahan Bal Festivali, Göle Kaşar 
Festivali, Çıldır Göl Festivali, Çıldır Kar ve Buz Festivali, Bağdeşen-Bülbülhan  
Yayla Şenlikleri, Atatürk’ün İzinde Damal Şenlikleri, Ardahan Âşık Şenlikleri, 
Posof 19 Mayıs Şenlikleri, Canibek Yayla Şenlikleri, Hoçvan Yayla Şenlikleri, 
Posof Âşıklar Şöleni ve Çıldır Altın At Şöleni sayılabilir. Artık geleneksel hâle 
gelen bu festival ve şenlikler ile bölgenin sahip olduğu tarihî ve doğal değerle-
rin ülke çapında tanıtımı yapılarak il genelinde turizmin gelişmesine katkıda 
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bulunulması hedeflenmektedir. Ancak pandemi ve diğer etkenlerden dolayı 
bu festivallerin bazıları yapılamamıştır. Bu etkinlikler günümüzde özellikle 
bölgeden göç etmiş insanların yoğun ilgisini çekmektedir. 

SONUÇ

Ardahan, Türkiye’nin ulaşımı en zor ve en uzak illerinden biridir. İlde-
ki nüfus yoğunluğunun düşük olması ve ekonomisinin hayvancılık üzerine 
olması gelişimini olumsuz etkilemektedir. Zira kırsal yapının hâkim olması 
kentin büyümesine engel olmaktadır. Bunun yanında nüfusun artmıyor olma-
sı doğanın, tarihin ve geleneklerin korunmasına bozulmasının yavaş olmasına 
neden olmaktadır. Turizm açısından bölgenin cazibesi bu nedenle artmaktadır. 

İlin tarihi, iklimi, yükseltisi ve kültürü birçok turizm çeşidinin yapılmasına 
olanak sağlamaktadır. Bunlar arasında en önemlileri; Çıldır Gölü’nün buz 
tutması nedeniyle emsalsiz bir kış turizm alanının oluşmasıdır. 16 kilometrekare 
alanın 70 cm buz kalınlığıyla her türlü buz sporlarına ve etkinliklerine olanak 
sağlaması turizmin gelişmesine katkı sağlayacaktır. Buz üzerindeki etkinlikleri 
izlemeye yerli ve yabancı birçok fotoğraf meraklısı gelmektedir. Diğer yandan 
Yanlızçam Kayak Merkezi de önemli bir turizm merkezi olma yolunda ilerle-
mektedir. Bölgede ve Türkiye genelinde kayak tesislerinin varlığı bu tesisin 
gelişmesine engel gibi görünse bile kış mevsiminin uzunluğu ve kar kalitesi 
sayesinde cazibesi artacaktır. Bunlara ek olarak bölgenin iklim kalitesi ve yük-
sekliği sayesinde temiz ve kuru havaya sahiptir. Özellikle yükselti antrenman-
ları için ve yayla turizmi için eşsiz değerdedir. Henüz bu alanda gelişmeler ol-
mamasına karşın küresel iklim ve kirlilik koşullarının ağırlaşması ile bölgenin 
cazibesi artacaktır. Bunlara ek olarak yine emsalsiz değerlere sahip olan Ata-
türk silueti, âşıklık geleneği ve yöresel lezzetler de diğer turistik değerlerdir.

Bilindiği gibi turizme yönelik motivasyonun temelinde psikolojik, kültürel 
ve kişisel etmenler yatmaktadır. Psikolojik etmenler içinde buz turizmine yöne-
lik ilginin yeni gelişen turizm türlerine olan ilgi ile eş değer olacağı belirtilmiştir. 
Özellikle doğal, kültürel ve arkeolojik açıdan var olan potansiyeli değerlendiril-
meyen, az gelişmiş, tarıma dayalı bir ekonomisi olan ve sürekli nüfus kaybeden 
kırsal alanlar için buz turizmine yönelik ilgi ve farkındalığın artması bir fırsat 
olarak görünmektedir. Türkiye’de sosyoekonomik açıdan en geri kalmış, doğal 
çekicilikleri neredeyse bilinmeyen ve bu nedenle turizm ile tanışmamış bölgele-
rin başında Kuzeydoğu Anadolu volkanik platolar bölgesi gelmektedir. Bu az 
gelişmiş bölgede mevcut potansiyeli yeterince değerlendirilmeyen ancak sert 
kış mevsimini yöre halkı ve yerel yönetimler açısından avantaja çevirebilecek iki 
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göl bulunmaktadır. Bunlar birbirine oldukça yakın konumda bulunan Çıldır ve 
Aktaş gölleridir. Çıldır Gölü, Çıldır ilçe merkezine 3, Arpaçay ilçe merkezine 8 
km uzaklıktadır. Çıldır Gölü turistik cazibe açısından değerlendirildiğinde spor, 
doğa ve macera turizmine uygunluk arz eden, ayrıca Kura Nehri kanyonlarına 
yakınlığı nedeniyle bu potansiyeli bir derece daha artan bir durgun su ortamıdır. 
Kış mevsiminin şiddetli karasal özellik gösterdiği ve karın yerde kalma süresi ile 
donlu günler sayısının fazla olduğu diğer yüksek bölgelerde olduğu gibi, Çıldır 
Gölü’nün her kış yaklaşık 5 ay boyunca donan yüzeyi farklı sportif, rekreatif ve 
turistik etkinliklere olanak sağlamaktadır. Hava sıcaklığın -10 derecenin altında 
uzun süre kaldığı bu yüksek irtifa gölünde göl yüzeyi 70-80 cm kalınlıkta yoğun 
ve masif bir buz katmanına dönüşmektedir. Göl yüzeyinin sportif temelli turis-
tik etkinlikler açısından uygun hâle geldiği bu dönemde buz turizmi için doğal 
bir ortam sunmaktadır. 

Alternatif turizm türlerinin çeşitliliği ve nadirliği turistik bir cazibe olma-
sının yanında bölgeye ulaşım, konaklama ve diğer hizmetlerin yetersizliği ta-
lebin oluşmamasına neden olmaktadır. Turizm kaynaklarının aktif hâle geti-
rilmesi Ardahan’ın gelişmesine olumlu katkılar sağlayacağı düşünülmektedir.
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